A Ferdinánd kirälytöl összehívott pozsonyi országgyülésén alkotott tórvény- 
czikkelyekből. 

Constitutiones statuum et ordinum in conventu Posonii pro 
festo beatae Elisabeth anno Domini MDXXXVI ! celebrato editae. 

Articulus IX. 

Generaliter vero, bona universa ecclesiasticorum et saecula- 
rium omnium fidelium Maiestatis Regiae, per hos annos post sere- 
nissimi piae memoriae domini Ludovici regis obitum indebite 
occupata, usque festum beati Mathiae apostoli proxime venturum 

illis, quibus sunt adempta, restituantur. 

Articulus XV. 

Quum reverendissimo domino archiepiscopo ecclesiae Strigo- 
niensis, ex eiusdem ecclesiae antiquis privilegiis, tanquam summo 
et secretario cancellario regio iure competat, ut ipse iuxta formam 
generalis decreti regni, tanquam personalis Maiestatis Regiae prae- 
sentia, unus ex iudicibus regni ordinariis esse censeatur. Tum igitur 
ex eo, tum etiam quod sit et Ungariae primas, Maiestas Regia inter 
dominum locumtenentem et caeteros ecclesiasticos consiliarios ac 
iudices regni ordinarios eum faciat ordinem, ut idem dominus 
Strigoniensis et in consilio et in iudicio, pro suo et ecclesiae suae 
honore, ut convenit, sua libere fungatur authoritate. 

1 A törvénykönyv szerkesztői hibásan tették ezen évet 1535. helyett. 

Articulus LI, 

Immunitates ecclesiarum parochialium semper observentur, 
nec quisquam, sub poena in generali decreto expressa, eas audeat 
violare. MEE 

Articulus LIII. 

In beneficiis ecclesiasticis, quibus quispiam pro fide et fideli- 
tate Maiestati Regiae debita per hos annos spoliatus extitit, post- 

quam Deo optimo maximo auctore sive tractatibus pacis, sive 
armis Maiestas Regia Ungariam recuperaverit, spoliatos in integrum, 
ut convenit, restituet. 

Articulus LVIII. 

Cum aliquot capitula et conventus adversariis Maiestatis Regiae 
obediant et alioquin multa impedimenta ex temporis iniuria plerum- 
que emergant, quominus ea, quorum interest, capitulorum et con- 
ventuum loca exequutionem aliquam cuipiam fidelium Maiestatis 

Regiae necessario facere possint, propterea placuit, ut capitula 
quaeque et conventus, ad loca huiusmodi exequutionum magis 
vicina, si quas fecerint vel facturi sint exequutiones, citra tamen 
dolum et fraudem, ubique efficaces habeantur. 

Fraknói : Magyar Országgyűlési Emlékek. I. 564—578. 

12. 

1535 (napi kelet nélkül). 

Brodarics püspök kéri valószinüleg Szalaházi Tamás fökanczellärt : kül- 
denének valakit a királyi udvarból Kápolnai Ferencz megfékezésére, ki minden- 
fele, de legkivált a pécsi püspök és káptalan birtokain garázdálkodik; kéri 
továbbá : engedjék meg Verbőczynek, hogy szolgáját a fogoly Bodó Ferenczhez 
küldhesse; Paxy Farkas Szent-István esztergomi prépostjának pedig, hogy 
nővére, Pestyéni Gergelyné látogatására Budára mehessen. 

Dominatio Vestra Reverendissima dignetur reducere in memo- 
riam Maiestati Regiae, ut mittatur aliguis ex curia Sue Maiestatis 
ad compescendum Franciscum Kapolnai a tot spoliis bonorum et 
proventuum alienorum guorumcungue, occupationibus maxime ad 
Episcopatum et Capitulum Quinqueecclesiense, ad Dominum 
Verbewczy Cancellarium, item ad castrum Anija pertinentibus, et ut 
remittat occupata. 

Item ut permittatur Domino Verbeuczy mittere unum servi- 
torem ad Franciscum Bodo captivum. 

‚Item guod Vestra Reverendissima Dominatio dignetur facere 
scribere unas literas ad capitaneum Strigoniensem, ut permittat 
Domino Wolfgango Paxy, preposito Strigoniensi de Sancto Ste- 
phano, quod possit ire Budam ad paucos dies, ad invisendam 
sororem suam, que est uxor magnifici Gregorij Pesthieny, Locum- 
tenentis Bude existentis. 

Servitor 

Sirmiensis vel Quinqueecclesiensis m. p. 

Kívül egykorú kéztől: Brod[arics]. 

Egy félív papir egyik oldalán, kelet nélkül, valamely levél melléklete, melytől 

másfelé tévedt; egészen Brodarics írása. — Bécsi cs. és kir. hdzi stb. levéltár: Hung. 

1535. Jan. 1. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

73. 

1535 (napi kelet nélkül). 

A királyi felséghez felterjesztett folyamodvány, melyben az esztergomi 
érsek, a fejérvári prépost, Apaffy Miklós és Bethlen, Armbruster Mátyás és Haller 
János, Fysser Jakab, a szentmártoni apát, Sidonius és végül Bogdán Péter 
moldvai ex-vajda különböző ügyeik elintézését kérik. 

Negotia particularia, pro guibus Domini supplicant Maiestati 
Regie. 

Liceat Domino Strigoniensi penes ecclesiam suam locum resi- 
dentie habere, ut in ea solito more divina officia peragantur. 

Assecuretur litteris Maiestatis Regie, quod ubi cum Joanne 
pax conciliabitur, arcem libere possidendam Maiestas sua sibi 
restituet. 

Relaxet seu condonet sibi Maiestas Regia sex millia flor. 
quam summam ex redditibus Ecclesie sue ad usum militum arcis 

Strigoniensis quottannis solvendam constituit, ut hanc summam 
Dominus Strigoniensis possit convertere ad instaurationem arcis 
ipsius, que magnam passa est ruinam a Thurcis etc. 

Preposito Albensi Maiestas Sua provisionem aliquam facere 
dignetur, unde se in diem sustentet, vel concedere eidem, ut 
Hungariam ad beneficia sua per aliqua media redire possit. 

Domino Nicolao Apaffy et Bethlen Vicewaywode similiter 
qui extrema egestate et inopia laborant unacum uxoribus et liberis 

Egyháztört. Emlékek. III. 5 
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suis, quibus nisi Maiestas Vestra providerit de honesto victu, procul 
dubio cogentur se ad alia consilia conferre et velle nolle a Maie- 
state Vestra deficere, guod ipsis Maiestas Vestra imputare non 
poterit. 

Mathias Armbruster cum collega Haller pro eliberatione 
ipsorum e manibus Nyary, privatim vero idem Mathias guid cupiat, 
ex litteris suis intelligentur. (Petrus Haller collega Armbruster capti- 
vus petit sibi intuitu captivitatis sue et perpessorum damnorum in 

aliquo sumptu providere. Joannes Haller, quod a cusione monete 
prohibitus est, ad extremam devenit paupertatem ; dignetur Maiestas 
Sua ex Regia pietate et clementia, qua miseros prosequi solet, iam 

tandem permittere illi cusionem, et cum hoc concedere, ut ex rebus 
mercimonijs suis in tricesimis dimidia pars tricesime in sortem 
debiti sui deducatur vel defalcetur. Item registra sua cusionis petit 
sibi dari, ut possit cum debitoribus facere computum, ea detinentur 
apud Stephanum Penphlinger. 

Jacobus Fysser, civis Budensis, habuit annuentiam Regie 
Maiestatis, ut dimidia pars tricesime ex mercimonijs suis sibi relaxe- 
tur, tamdiu, dum summam pecunie Ludovico Regi creditam reha- 
bebit, qua annuentia hactenus ille ob continua bella uti non potuit. 
Suplicant domini, dignetur sibi concedere Maiestas Regia litteras, 
sicuti Maiestas Regia ex litteris eorundem Dominorum superinde 
ad Maiestatem suam datis clarius intelliget. 

Abbas Sancti Martini suplicat Maiestati Regie, ne patiatur 
Sua Maiestas ipsum incognita causa ita vexari et in diuturna 

miseria vivere, cum fuerit semper fidelis, sed Maiestas Sua dignetur 
iudicialiter revideri facere, meritone an immerito privatus sit sua 
prelatura et ecclesia? in qua extinctus est divinus cultus. 

Sidonius cupit et suplicat pro revidenda ratione sua super 
administratione proventuum Archiepiscopatus per commissarios. 

Petrus Bogdan, waywoda Moldavie, petit provideri, ut in ser- 
vitiis et fidelitate Maiestatis Vestre manere possit, stipendio aliquo 
ad certos equos, vel gratia Maiestatis Vestre, deposito iuramento 

fidelitatis, expensis et vestibus honestis provisum regi Polonie per 
litteras commendare, quo aliquando regno suo Moldavie potiri et 
Maiestatibus Vestris ac toti Christianitati servire possit. Commendat 
se in gratiam Maiestatis Vestre. 

Egy fv papir két oldalán, kelet és aláirás nélkül. — Bécsi cs. és hir. házi stb. levél- 

tdr: Hung. 1535. S. d. 18. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

74. 

1535 (napi kelet nélkül). 

A királyi felséget kérik, hogy a kalocsai érseknek Sszarvaskővárát és 
különböző urak által elfoglalt dézmáit visszaadatni és a vonakodókat fővezére 
által erre rákényszeríteni méltóztassék. 

Memoriale de negotijs Domini Colocensis. 
Item, ut Regia Maiestas castrum Zarwaskew dictum, guod 

guondam Thome Episcopo etc. conservarunt, ad manus Domini 

Colocensis dare et assignari facere dignetur, ne ex illo pauperes 
coloni supprimantur et regnum amplius desoletur. 

Item, ut Sua Maiestas omnes decimas ad episcopatum Agrien- 
sem pertinentes, quas hactenus dicto quondam domino Thome 
episcopo administraverunt, ad manus eiusdem domini Colocensis 
remitti facere dignetur, ut easdem Sua R. D. pro voto suo arendari 
facere valeat in futurum. 

Item, si Maiestati Regie ob certas causas videbitur, quod 
castrum Zarwaskew et decime prefate nunc ad manus eiusdem 
domini Colocensis assignari non debebunt, saltem Sua Maiestas 
dignetur per literas suas Gasparo Seredy, Georgio Homonay, 
Francisco Horwath de Zarwaskew et Michaeli Bidi de Mwnkach 
prefectis (committere), ut ad prefatas decimas sese quovismodo 
intromittere non audeant, neque arendent, imo etiam ad decimas 
Capituli Agriensis sese non ingerant, sed usque aliam informatio- 
nem Sue Maiestatis maneant inarendate eo statu, quo nunc sunt. 

Item, ut Sua Maiestas generales literas suas dignetur dare ad 
comitatus Ung, Saros, Zemlyn, Zabolch, Wywar, Bereg, Borsod, 
Hewes et Maromaros, ut decimas futuri anni vinorum et aliarum 

rerum usque aliam informationem Sue Maiestatis nemini dare 
debeant. 

Item, ut Sua Maiestas Gasparo Seredy et personaliter et per 
literas committere dignetur, ut decimas anni presentis, quas ipse in 
Myskolcz, Mohy, Nyek, Chaba et suis pertinentiis, cumulare fecit, 
eidem domino Colocensi restituere debeat, nam prefatas decimas 
preter annum proxime transactum semper ad Agriam cumulaverunt, 
saltem anno proxime transacto easdem decimas idem Seredy cum 
bello acceperat contra inducias. 

Item, dignetur Sua Maiestas etiam Sebastiano Penflinger pre- 
fecto castri Dyos Gewr per literas committere, ut decimas anni 

5* 
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presentis de Myskolcz, Mohy, Nyek Chaba et suis pertinentiis eidem 
domino Colocensi restituere debeat. 

Item, ut Sua Maiestas Francisco Horwath, prefecto castri 
Zarwaskew, per literas suas committere dignetur, ut decimas anni 
presentis, guas in Debrew et Wych idem Franciscus Horwat pro 
presenti cumulare fecit, licet antea semper ad Agriam cumulaverunt, 
eidem Domino Colocensi restituere debeat. 

Item, ut sua Maiestas specialiter eidem Francisco Horwath 
et generaliter aliis fidelibus Sue Maiestatis per literas committere 
dignetur, guod in comitatibus Hewes, Borsod et alijs ad partem 
alteram alias dicatis ad dicandum sese non intromittant, ne pau- 
peres coloni taxam ipsam bis solvere cogantur; mandet autem Sua 
Maiestas omnibus sub indignatione Sue Maiestatis. 

Item, ut Sua Maiestas Generali Capitaneo Sue Maiestatis 
in Regno Hungarie constituto vel eiusdem locumtenenti per literas 
suas mandare dignetur, ut omnes, qui mandatis Sue Maiestatis 
parere nollent, auctoritate Sue Maiestatis compellere debeat. 

Hátán egykorú kéztől: Petita Colocensis et responsum ad ea. 
Ez utöbbi azonban hiänyzik. (Posterius tamen deest.) 

Egy felfv papir két oldalán, kelet és aláírás nélkül. — Bécsi cs, és kir. hdzi stb. 
levéltár : Hung. 1535. S. d. 22. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

75. 

1535 (napi kelet nélkül). 

Homonnai Gábor özvegye kéri a királyt: vegye fel fiát, Istvánt újból az 
udvarába nevelés végett, hogy megfelelhessen az ő felségétől nyert főispáni méltó- 
ságnak; igéri, hogy fiával együtt igyekezni fognak e kegyet kiérdemelni. 

Serenissima Regia Maiestas et Domine Domine mihi Clemen- 
tissime. Post fidelium servitiorum meorum in gratiam Maiestatis 
Vestre S. humillimam commendationem. Proxime elapso humili mea 
suplicatione impetraveram apud Maiestatem Vestram facultatem ex 

aula eiusdem Maiestatis Vestre S. excipiendi filii mei [így] Stephani 
Homonnay, deinde aliquantisper intertenendi et erudiendi, quem 

fiium meum nunc remitto Maiestati Vestre S. suplicans Eidem 
humillime, ut habita cum mee vidue relicte, ancille Sue, et huius 
quoque unici fili mei, preter quem alium non habeo, tum quod 
Cesarea Sacratissima Maiestas dictum filium meum honore digni- 
tateque comitatus Zempliniensis decoratum insignitumque esse 

gratiose voluerit, ad quod officium fideliter tenendum fidei iura- 
mentum guogue prestare debuit, clementi ratione, dignetur eundem 
filium meum in aulam Suam pro aulico recipere, illique ad duos 
equos ordinem solutionemque fieri iubere, ita ut possit istic in 
aula Eiusdem educari. Cui adiungerem pro eius custodia fidelem 
rerumque peritum servitorem aliquem, qui curam eius diligenter 
haberet. Nam vereor, misera vidua femina, ne hunc unicum filium 
ex incuria aliqua sim amissura, ut talis illi prestitus in aula Maie- 

statis Vestre ordo et conditio merito possit respondere honori comi- 
tatus per Cesaream Maiestatem sibi collato, quam clementiam 

Maiestati Vestre S. ego et dictus filius meus fidelibus irrequietis 
obsequiis apud Maiestatem Vestram promereri vita durante con- 

tendemus. Gratiosum a Maiestate Vestra S. superinde expectans 
responsum. 

Eiusdem Maiestatis Vestre Sacratissime 

humillima relicta ancilla 

Magnifici Gabrielis de Homonna 
Relicta Vidua. 

Kívül ugyanazon kéztől: Humillima supplicatio Magnifici 
condam Gabrielis Homonnay relicte vidue. 

Egy félív papir egyik oldalán, kelet nélkül. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár : 

Hang. 1535. §. d. 21. 

Közli: BUNYITAY VINCZE 

76. 

1535. 

Kletsko János lőcsei lutheránus tanítóról. — Laszki Jeromos összeveszvén 
Basó Mátyás Zapolyai-párti murányvári kapitánynyal, megtámadja Muränyt, 
s ez alkalommal katonái a templomot kirabolták, a képeket összetörték. — 
Ugyancsak Laszki Kézsmárkot, Dunajeczet és a savyniki cziszt. r. apátságot 
feleségére iratta. — Básó Mátyás János király nevében meghagyja a szepesiek- 
nek, hogy a prépostsági tizedeket ne Horváth Jánosnak, a régi prépostnak fizes- 

sék, hanem a Zapolyaytól kinevezett Bácsy Ferencznek. 

Anno MDXXXV. ... Feria quarta post conductum Paschae 
Joannes Kletsko scholasticus petiit favorem, quod consulatus eum 
voluit licentiare propter sectam Lutherianam, qua super omnes, 
quos antea audivimus vel vidimus, infectus erat, et scholares et 
iuvenes maxime infecit et a via christiana errare fecit. 
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Mathias Baso capitaneus Muraniensis Zapolyianus venit Kes- 
markinum ad Laszkium, petens sibi et suis medietatem manubiarum 
ex prostrato iuniore Minkovics cum suis (qui omnes Kesmarkien- 
sibus se devoverunt, relicto Ferdinando), at dicebat Baso, suis 
adscribendam victoriam. Negabat Laszki, omnemque praedam 
reservare sibi studuit: unde dissidii origo inter eos, nonnisi sin- 

gulari certamine terminanda dato die et loco. Basone pro abducen- 
dis captivis eunte, venit Laszki ad Murány, multaque damna infert 
Basoianis... Exercitus Laszkianus fregit in villa Murány ecclesiam, 
omnia ornamenta et vestimenta accepit, imagines fregit, pedibus 
calcavit, et totam villam spoliavit, fornaces et vitra et alia destruxit ; 
et talia, qualia nec Turcus faceret. 

Hieronymus Laszkius feria quinta ante octavas Pentecostes, 
invitatis capitularibus et nonnullis nobilibus ad Kesmark, fassionem 

coram eis celebravit, mediante qua civitatem Kesmarkiensem, 
castrum  Dunavecz, abbatiam Cisterciensis ordinis Schavnik, et 
Dobritz in Ungaria uxori suae inscripsit, ne alium habeant dominum. 
Notandum, quod iam publice dicitur, quod Katzianerus tales finan- 
cias et practicas subordinavit, et quod Ferdinandus nunc a muliere 
debeat emere illa bona, quasi non de iure illa capere posset. 

Mathias Baso mandato regis Joannis mandat omnibus Scepu- 
siensibus omnes decimas, quae ad praeposituram Scepusiensem 
spectant, dari Francisco Paksy,* tamquam vero et legitimo prae- 
posito, non vero amplius Joanni Horváth veteri praeposito. Ea 
etiam, quae data sunt antea Laszkio, omnia restituentur per eum 
novo huic praeposito per Joannem Zapolya electo. 

Sperfogel Konrád egykorú krónikája. Wagner, II. 177., 178., 180. 11. 

77. 

(Brassó) 1535. 

«Eodem anno (1535), celebrantur nuptiae amici nostri Magistri 
Johannis Honteri, quas benedicat Omnipotens.» 

Album Oltardianum. Trauschenfels id. m. 10. 1. 

* Helyesen : Bácsy. 

78. 

Szegedi Gergely 1535-ben megjelent Censuráira Dévay ily czímű irattal 
felelt: «Apologia quarundam propositionum, summam doctrinae christianae 
continentium, contra indoctas censuras indocti franciscani, Gregorii Zegediensis», 
s azt Bácsy Ferencz szepesi préposinak, Zapolyai János titkárának ajánita a 

következő keltezéstelen levéllel : 

Reverendo Domino Francisco Batsi, Praeposito Sepusiensi 
et Secretario Regio Matthias Devay S. D. Venit in manus meas 
eiusdem franciscani confutatio, seu, ut ipse vocat, censurae, super 
propositiones meas, quas fratribus aliquando meditandas forte 
communicaveram. Argumentum et Epistola ad Lectorem, ut certo 
comperi, ex officina reverendi domini Johannis Fabri prodierunt, 
qui etiam monachi censuras a multis pro sua opinione mendis 
vindicavit, qui me nullius eruditionis hominem esse praedicat, et 
merito sane, equidem agnosco meam imperitiam, et cum Paulo 
fateor, me nihil aliud scire praeter Christum, et hunc crucifixum. 
Non invideo episcopo. quamlibet magnam eruditionem, quamlibet 
doctrinam insignem obtigisse, modo his armis ad aedificationem, 

non ad destructionem utatur ecclesiae. Quod autem frontem per- 

fricuerim, vos me coégistis, ut hanc meam ineruditionem, ut sic 
loquar, prostituerem. Scio me politiores literas ne a limine quidem 
salutasse. Caeterum, si Fabri mallei multorum perfregerunt capita, 
hae nugae talitrorum vice impingantur frontibus quorundam, ut 
pertinaciam (sicuti domino episcopo videor) Devay, hominis infra 
mediocritatem docti, experiantur. Pertinax est Fabro, qui veritatem 
Christi, quam ipse oppugnat, non deserit, et suae factioni non 
adhaeret. Sed ne pluribus Tecum agam Domine Francisce, vela 
contraho et ad Pseudo-fratris naenias evertendas accingor. Tu 
interim boni consule hanc meam balbutiem, et contra latrantes 
eruditos pro tua virili defende. Vale! 

Dévay latin művei együttes kiadásának az egyetemi könyvtárban levő példányá- 
ból. — Lampe 716. Magyar fordításban Révész, Dévay Biró Mátyás életrajza. 85.1. 
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79. 

Bécs, 1536 januárius 7. 

Ferdinánd király megparancsolja a selmeczbänyai tanácsnak, hogy Várday 
Pál esztergomi érseknek odaküldendő embereit a kath. vallás védelmében és a 
hitújítás megakadályozásában támogassák. 

Ferdinandus... Hungarie... Rex... magistro civium, iudici 
et iuratis totique communitati incolarum civitatis nostre Schemni- 
ciensis... Mandavimus vobis his superioribus diebus medio nun- 

tiorum vestrorum, quos ad nos miseratis, ut sectam illam pesti- 
feram Lutheranam, per sacrosanctam Sedem Apostolicam sacra- 
tissimamque,Cesaream Maiestatem, uti sacrilegam, erroneam et here- 
ticam condemnatam per omniaque principum christianorum regna, 
provincias, terras et dominia explodi et eradicari commissam, 
quam in civitate ista nostra Schemniciensi adeo invaluisse viresque 
et incrementa sumpsisse, fido testimonio referente, edocti summus (!) 
ut et cultus divinus et missarum solemnia, in memoriam mortis 

Jesu Christi pro iugi sacrificio veris catholicis instituta, et ieiunia 
divinitus a patribus sancita castimoniaque sacerdotalis et alie cere- 
monie ecclesiastice penitus inter vos obrute et pessumdate, abroga- 
teque sint, e medio vestro tollere, explodere et eliminare, moribus- 
que et conversationi bonorum christianorum ab antiquo ad hec 
usque tempora inconcusse observatorum (!) vosmet ipsos confor- 
mare deberetis. Nunc itaque idipsum rursus fidelitati vestre harum 

serie firmissime committimus et mandamus, ut ab labe hac pesti- 
fera prorsus abstinere, vosque ipsos exuere et vendicare et reve- 
rendissimo... Paulo de Warda Archiepiscopo Strigoniensi ... homi- 
nibusque et concionatoribus ipsius, quos pro hac ipsa heresi sacri- 
lega exterminanda ex debito officii sui pastoralis istuc in medium 
vestri cum presentibus missurus est, in omnibus morem gerere et 

obtemperare eosdemque concionatores honorate et reverenter exci- 
pere, audire et pertractare ac concionibus ipsorum interesse plenam- 
que solidam et indubitatam fidem illis adhibere modis omnibus 

debeatis... Datum Wienne feria sexta proxima post festum Epipha- 

niarum Domini anno eiusdem millesimo quingentesimo tricesimo 
sexto. 

Ferdinand. (L. S.) Wylaky. 

Eredetije Selmeczbánya levéltárában. Fasc. XXV. 

Kózli: Dr. KaRÁCSONYI JÁNOS. 

80. 

Várad, 1536 januárius 14. 

János király kéri III. Pál pápát, hogy Statilio János választott erdélyi 
püspököt megerősítse és küldöttének, Miklós pécsi főesperesnek hitelt adjon. 

Sanctissimo in Christo Patri, domino Paulo tercio sancte 
Romane et Universalis Ecclesie Summo Pontifici, domino colen- 

dissimo. 
Beatissime Pater, domine colendissime. Post oscula pedum 

et filiaem nostri commendacionem. Meminimus etiam alias apud 
Sanctitatem Vestram egisse, quo ecclesias istius regni nostri non 
derelinqueret, fidelemque nostrum reverendum Joannem Statilium, 
electum episcopum Transilvanensem, in suo episcopatu confirmaret. 
Supplicamus igitur nunc quoque Sanctitati Vestre, ut pro ea affectione, 
qua erga Sanctitatem Vestram ducimur, dictum Joannem Statilium 
in eo episcopatu, quem ex collatione nostra possidet, confirmare 

dignetur: quod nos omni obsequio filiali Sanctitati Vestre recogni- 
turi sumus. Quicquid vero fidelis noster venerabilis Nicolaus archi- 
diaconus Quinqueecclesiensis, secretarius noster, nomine nostro 
Sanctitati Vestre dixerit, fidem certam verbis eiusdem Sanctitas 
Vestra adhibere dignetur. Quam Deus Optimus Maximus pro incre- 
mento reipublice christiane felicissimam conservet. Waradini deci- 
maquarta die Januarii anno Dni M. D. XXXVI. regnorum vero 
nostrorum decimo. 

Eiusdem Vestre Sanctitatis devotus filius 
Joannes, 

Rex Hungarie manupp. 

Theiner, Vetera monumenta Slavorum meridionalium historiam illustrantia I. 628. 

81. 

Trient, 1536 januárius 17. 

Frangepán Ferencz és Brodarics jelentik Ferdinándnak, hogy melléjük 
adott udvari embere Zsigmond társaságában szerencsésen megérkeztek Trientbe, 
melyet azonban a császár követje, a lundi érsek meg nem érkezése és egyikük 

lábfájása miatt el kell hagyniok és hajón Bolognába mennek, de igyekezni 
fognak gyorsan visszatérni, hogy Magyarország ügyeit annál hamarabb és jól 
bevégezzék. 

Sacratissima Regia Maiestas et Domine, Domine Clementis- 
sime, Post servitiorum nostrorum humilem commendationem. Jussu 
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Vestre Sacratissime Maiestatis fuit comes itineris nostri is presen- 
tium exhibitor dominus videlicet Sigismundus, aulicus Vestre 
Maiestatis, qui ob respectum vestre Sacratissime Maiestatis nobis 
optimam fecit societatem et conduxit nos Tridentum usque, uti 
Vestra Maiestas Sacratissima nobis dixerat. Oratias igitur agimus 
immensas Vestre Maiestati, que nobis dignata est providere de 

idoneo comite, suplicamusque eidem, velit Sua Munificentia Regia 
rependere huic bono viro labores, quos nobiscum pertulit iuxta 
mandatum Vestre Sacratissime Maiestatis. Sumus nunc hic Tridenti, 
Sacratissime Rex, et cogimur relinquere comitivam reverendissimi 
domini Nostri Cardinalis Tridentini, tum ob absentiam reveren- 

dissimi domini Lundensis, Oratoris Maiestatis Cesaree, tum potis- 
simum ob adversam valetudinem alterius nostrum, Quinqueeccle- 
siensis videlicet, qui incidit in dolores pedum, postquam huc appli- 
cuit, propter quem casum uterque cogemur Bononiam usque navigio 
devehi. Accelerabimus tamen iter nostrum, quam maxime poterimus, 
ut eo citius bene terminemus res regni Hungarie, quod avide 

expectat a nobis bonum finem. Maiestatem Vestram sacratissi- 
mam Deus conservet semper felicem et incolumem. Ex Tridento 
17. Januarii 1536. E. V. M. S. 

Servitores et capellani humiles 

Frater Franciscus de Frangepan mp. 
S. Brod[arics], Quinqueecclesiensis scripsit. 

Kívül: Sacratissime Regie Maiestati Romanorum etc. domino 
clementissimo. 

Egy Ív papir első oldalán két piros zárópecséttel, a kisebbik Brodaricsé, a paizs 
felett három betűvel SB.. a harmadik betű, valamint a paizs czímere bizonytalan. — Bécsi 
cs. és hir. házi stb. levéltár : Hungarica. 1536. Jan. 32. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

82. 

Hodrusbánya, 1536 februárius 11. 

«Achatius Hensel Hodrieziensis ecclesie minister» kéri «Magister Joannes 
Tropper Schemniciensis ecclesie vere Episcopuss-t, eszközöljön ki számára Selmecz- 
bánya városnál legalább heti 25 dénár fizetés-javítást. 

«Achatius Hensel Hodrieziensis ecclesiae ministers rogat «magistrum Joan- 
nem Tropper, Schemniciensis ecclesie vere episcopum», ut apud senatum municipii 
Schemniciensis pro se auctionem stipendii saltem 25 denariis hebdomatim obtineat. 

Eredetije Selmeczbánya levéltárában. Fasc. XXV. 
Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

83. 

Gyulafehérvár, 1536 februárius 14. 

Birlokcsere Statilio János erdélyi püspök és a kolozsvári domonkosiak 
között. 

Nos Capitulum ecclesiae Albensis Transilv. memoriae com- 
mendamus — — guod Rmus D. D. Joannes Statilius Episcopus 
Transilvanus, consiliarius Regiae Maiestatis, etc. dominus et prae- 
latus noster dignissimus, ab una, nec non honorabilis frater Vitalis 
de Kolosvár et Demetrius de Thorda Ordinis B. Dominici, in 
claustro seu coenobio B. V. M. in civitate Colosvariensi fundato 
degentium nomine et personis, partibus ab alia, coram nobis per- 

sonaliter constituti, idem Rmus D. Joannes Statilius Episcopus 
— — — universorum successorum suorum episcoporum huius 

Ecclesiae, dicti vero fratres — — — similiter cunctorum fratrum 
dicti ordinis onera et quaevis gravamina mutuo ac vicissim ad 
infrascripta firmiter observanda super se se assumptis, sunt con- 
fessi libere ac sponte hunc in modum: quomodo ipsi commodum 
et utilitatem ac profectum huius ecclesiae et dicti claustri B. M. V. 
considerantes, in bonis eorum infrascriptis talem inter se fecissent 
concambialem permutationem perpetuo duraturam, prout fecerunt 
nostri in praesentia tali modo: quod Rmus D. noster praelatus 
totales decimas suas episcopales in possessione Gyulatelke existen- 
tes, una cum quarta decimarum archidiaconatus Dobocensis in 
eadem possessione habita (quam Vener. D. Adrianus de Enyed artium 
liberalium et iuris utriusque doctor, archidiaconus Dobocensis, 
Vicarius in spiritualibus et causarum auditor generalis, socius et 
concanonicus frater noster salubri ordinatione eiusdem Rmi D. 
Episcopi resignavit eidemque quartae suae pure et simpliciter cessit, 
nil iuris seu proprietatis in eadem sibi ipsi et successoribus suis